a- İlgili hadisleri cem ve telif edip her ikisiyle de amel etme, b- çeşitli sebeplerle birini diğerine tercih etme, c- hadislerden birinin hükmünün yürürlükten kaldırıldığına (mensûh olduğuna) hükmetme⁴⁸. Hadisçilerin bu konuda geliştirdikleri metodlara ne kadar güvendiklerini İbn Huzeyme (ö. 311/923)'nin şu sözünde görmekteyiz: "Birbirine zıt iki sahih hadis biliniyorum. Kimin yanında böyle bir hadis varsa getirsin, aralarımı telif edeyim"⁴⁹.

D. Hadislerde Kast edilen Mana, Amaç, İlke ve Hedefleri Belirlemek

⁴³ Şatıbî, I, 29.

⁴⁴ Örnek olarak kadının akıl ve din bakımından noksan olduğunu ifade eden hadis zikredilebilir.

Fıkıhın ilk doğuş çağlarında bu tehlikeyi bertaraf edebilmek için hadisin fikhini kavrama meselesine büyük önem verilmiştir. Nitekim daha Hicri ikinci asırda bazı âlimler hadis konusunda sadece nakille yetinmeyip hadisin fikhini öğrenmeyi ısrarla tavsiye etmişlerdir. Bu âlimlerden biri olan İbn Ebî Leylâ (ö. 148/765) şöyle demiştir: "*Kişi, hadisin bir kısmını alıp, birazını terketmedikçe hadiste fakih olamaz*"⁵⁶. Hadisi nakletmekle yetinmenin yeterli olmadığını söyleyen Ebû Hanife bu hususu şöyle dile getirir: "*Hadis toplayıp bunların fikhini öğrenmeyen kişi, topladığı ilaçların hangi hastalığa iyi geleceğini doktor gelinceye kadar bilmeyen eczacı gibidir.

Tarihi süreçte hadisçiler ile fıkıhçılar arasındaki zıtlık ve çekişme, hadisçilerin fıkıha önem verip kitaplarını fıkıh bablarına göre tertib etmeleri ile yumuşamış ve hadisçiler sadece hadise dayalı bir fıkıh tesis etme yoluna gitmişlerdir. İbn Huzeyme (ö.311/923) ve onun talebesi İbn Hibban'ın (ö. 354/965) *Sahih* adlı eserleri bunun birer örneğidir⁶³.

Aklı yorumlara ve dinin maksatlarına daha fazla ağırlık veren *re'y ehli* ile karşılaştıkları meselelerin çözümlerinde rivayetten hareket etmeyi tercih eden *hadis ehli* arasındaki söz konusu çekişmeler, hadiste metin tenkidinin yapılmasının ve rivayetler üzerinde daha titiz durulmasının da temel âmillerinden birisi olmuştur.

*Genel ilke* terimi de daha çok *küllî kâideler* için kullanılmaktadır¹⁰⁴.

İslam hukuk tarihinde genel ilkelerin ilk zamanlar daha çok *el-Asl* terimiyle ifade edildiğini görmekteyiz. Bu asılların ortaya çıkışı ise çok erken devirlere kadar uzanmaktadır. Mesela, İbrahim Nehâî’nin (ö. 96/714), bu şekilde asıllar belirleyip fikhini ona göre tanzim ettiği bilinmektedir. Fıkıhta onun izinden giden Ebû Hanife de, diğer deliller için ölçü kabul edilebilecek *asıllar* belirlemiştir. Hatta hadisçilerin, Ebû Hanife’yi, hadislerin sıhhatini tespit için onları bu asıllara arzetmesi dolayısıyla kınadıkları nakledilmektedir.